<sup>a</sup> Ad quem descendit, etc. Respicit locum Zachariæ prophetae cap. ix, 11: *Tu quoque in sanguine Testamenti tui emisisti vinclos tuos de lacu in quo non est aqua.* Respicere potuit et Irenæus in Epistolæ B. Petri, cap. iii, 19: *In quo et his qui in carcere erant, spiritibus veniens prædicavit, etc.* MARTIAN.

eles a, quæ in sublimibus collocata est, et de lateribus quondam Aquilonis habitatores possidet. Qui in tantum oblitus sui est, ut vellet super nubes ascendere, quibus mandavit Dominus, ne pluant super Israel imbrem, et ad quâs pervenit veritas Domini, cui loquitur et Abdias: *Si exaltatus fueris ut aquila, et inter sidera cæli posueris nidum tuum, inde te detraham, dicit Dominus (Abdias, iv)*. Infelix Judas, qui quasi nubes cum aliis Apostolis imitabatur, ut plueret super Israel imbrem, et quasi stella inter cæteras stellæ erat, quibus Dominus loquebatur: *Lucet lumen vestrum coram hominibus (Matth. v. 16)*, vitio suo suscepit ascensorem diabolum, qui ut superbi e verba compleret, etiam hucusus est dicere: *Ero similis Altissimo*, ut quomodo Christus habet Prophetas et Apostolos suos, sic et ego habeam **253** B pseudoapostolos. Hæc autem omnia referenda sunt ad hæreticos, qui enim deorsum sint, cum principe suo excelsos se esse jactant.

(Vers. 15.) *Verumtamen ad infernum detraheris in profundum lacu. LXX: Nunc autem in infernum descendes, et ad fundamenta terræ.* Non ad infernum sponte descendes [Al. descendens], hoc enim Domini voluntatis est, ut vinculis de inferis liberet, sed ad infernum detraheris invitus, ut qui per virtutes poterat ad excelsa ascendere, per vitia detraharis ad pœnas. Sancti pennas habent aquilæ, et pennas columbæ, et possunt dicere: *Volabo, et requiescam (Psal. lxxv)*. Impii autem et Ægyptiorum similes, demersi sunt quasi plumbum in aquis vehementissimis, et demersi sunt in profundum sicut lapis (Exod. xv). Unde et *iniquitas*, sive ut melius habetur in Hebræo, *impietas* super talentum plumbi sedere conspicitur (Zach. v). Ergo illud quod alibi legitur: *Omnia qui se exaltat, humiliabitur (Luc. xviii, 14)*, etiam rex confusionis passus est, ut detraheretur in *fundamenta terræ*, sive ut verius in Hebræo habetur, *in profundum lacu*. De fundamentis terræ in Deuteronomio scribitur: *Ignis succensus est in furor meo, ardebit usque ad infernum novissimum. Devorabit terram, et fundamenta ejus (Deut. xxxii, 22)*, ens videlicet qui terreni sunt. De lacu quoque, quod per eum profunda significantur inferni, illa sunt testimonio in: *Assimilatus sum cum descendentibus in lacum. Et: Posuerunt me in lacum novissimum (Ps. lxxxvii, 5, 7)*. Sicut enim lacus aquas ad se descendentes, ita infernus animas suscipit: ad quem lacum descendit Banaïas tempore nivis et frigoris, et interfecit in eo leonem (II Reg. xxiii, et I Par. xi). Unde et hæretici relinquunt fontem aquæ viventis Dominum, et fodiunt sibi lacus contritos qui aquam non valeant continere. De his lacis, qui fervorem non habent Spiritus sancti; nec Jeremiæ prophetæ similes sunt, qui juxta Septuaginta interpretes loquebatur: *Inveni aquam calidam in deserto (Jerem. ii)*; sed refrigerante charitate, calorem Sancti Spiritus perdidērunt: ille est lacus, de quo idem Jeremias loquitur: *Sicut refrigerat lacus aquam, sic refrigerat malitia habentes se (Jerem. vi, 7)*. Qui utinam, juxta Apoca-